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Р Е Ф Е Р А Т
ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО СИТЕ ЗВАЊА ЗА НАСТАВНО-НАУЧНАТА

ОБЛАСТ ХИРУРГИЈА НА ФАКУЛТЕТ ЗА МЕДИЦИНСКИ НАУКИ ПРИ 
УНИВЕРЗИТЕТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ ВО ШТИП

	 Со Одлука бр. 2002-66/12 од 11.3.2025 година донесена на 334. седница 
на Наставно-научниот совет на Факултетот за медицински науки, одржана 
на 11.3.2025 година, определени сме за членови на Рецензентска комисија за 
избор на наставник во сите звања за наставно-научната област хирургија на 
Факултетот за медицински науки при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип 
во состав:

•	 проф. д-р Андреја Арсовски, насловен вонреден професор за наставно-
научната област торакална хирургија, вработен во ПЗУ „Систина“ во Скопје, 
Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип - претседател;

•	 проф. д-р Ацо Димов, редовен професор во пензија, наставно-научна 
област општа и детска хирургија - член;

•	 проф. д-р Влатко Цветановски, насловен вонреден професор за 
наставно-научната областа кардиоваскуларна хирургија, вработен во ПЗУ 
„Ремедика“ во Скопје, Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип – член. 

Конкурсот за овој избор беше објавен во весниците „Вечер“ и „Коха“ 
на 27.2.2025 година. Во предвидениот контакт се пријавија двајца кандидати:

•	 доц. д-р Илија Милев, доктор на медицински науки;
•	 доц. д-р Стефан Петровски, доктор на медицински науки.

И З В Е Ш Т А Ј

	 Биографски податоци
Кандидатот доц. д-р Стефан Петровски е роден на 27.11.1982 година 

во Штип, каде што го завршил основното и средното образование, со 
континуиран одличен успех (5.00). 

Во учебната 2001/2002 година се запишал на Медицинскиот факултет 
во Скопје. Дипломирал на 3.12.2007 година со просечен успех 8.56 и притоа се 
стекнал стручно звање доктор на медицина. 

Во учебната 2007/2008 година бил ангажиран како професор по 
предметот Психијатрија, Интерна медицина во Државното средно медицинско 
училиште „Јане Сандански” – Штип. 

Во 2008 година, со отворањето на Медицинскиот факултет во Штип бил 
вработен од Матичната комисија со Одлука бр. 0206-1200 како лаборант на 
седницата, одржана на 6.8.2008 г.

Започнува да работи како лаборант по предметот Биохемија за 
студентите на Општа медицина. 

Со Одлука бр. 2502-45/10 на седмата седница на 4.3.2009 год. д-р Стефан 
Петровски е избран во помлад асистент по фундаментални медицински науки 
со време од 5.3.2009 до 5.3.2012 год. 

Од октомври 2009 год. се запишува на специјализација по Општа 
хирургија на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје под менторство 
на проф. д-р Александар Караѓозов. 
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Во 2011 година се запишува на трет циклус студии на Медицинскиот 
универзитет во Софија на Катедрата по општа и оперативна хирургија и 
разработува тема „Колоректални метастази на црниот дроб - принципи на 
хируршко лекување“ под менторство на проф. д-р Виолета Димитрова, дмн, 
при УМБАЛ Александровска болница, Софија, Р. Бугарија. 

На 12.3.2014 год. успешно го положува испитот и се стекнува со стручно 
звање специјалист по општа хирургија.

На Факултетот по медицински науки продолжува да работи и со Одлука 
бр. 2502-97/6 на 54. седница на Факултетот е избран во асистент по клинички 
медицински предмети во траење од 16.9.2011 до 16.9.2014 година. 

На 130. седница на Факултетот за медицински науки во Штип одржана 
на 18.11.2014 година, со Одлука бр. 2502-291/20 кандидатот ас. д-р Стефан 
Петровски е избран во асистент-докторанд од областа дигестивна хирургија 
во периодот од 18.11.2014 до 18.11.2019 година. 

Од 1.3.2015 година со преземање ас. д-р Стефан Петровски започнува 
да работи како специјалист по општа хирургија на „РЕ Хирургија“ при ЈЗУ 
Клиничка болница – Штип. 

Од 20.7.2015 до 20.8.2015 г. е испратен на стручно усовршување за 
лапароскопска и роботска хирургија во Liv hospital Истанбул кај проф. д-р 
Октар Озоглу. 

Во февруари 2016 година кандидатот започнува со супспецијализација 
од областа торакална хирургија под менторство на проф. д-р Андреја Арсовски 
и коменторство на проф. д-р Зоран Спировски.

Во периодот од 6 години работи на својата докторска дисертација и на 
20.1.2017 г. на Медицинскиот универзитет во Софија успешно ја одбрани и се 
стекна со научно звање доктор на медицински науки. 

На 16.3.2018 г. успешно го положува испитот и се стекнува со стручно 
звање супспецијалист по торакална хирургија. 

Со Одлука бр. 2002-81/9 од 26.3.2021 година донесена на 256. седница 
на Наставно-научниот совет на Факултетот за медицински науки, одржана на 
26.3.2021 година, по конкурс објавен во весниците „Слободен печат“ и „Коха“ 
од 5.3.2021 година, а исправка на Конкурсот беше објавена на 9.3.2021 г. во 
весниците „Слободен печат“ и „Коха“, ас. д-р Стефан Петровски беше избран 
за доцент, во наставно-научната област хирургија. 

Доц. д-р Стефан Петровски, е вработен со двојно вработување како 
општ и торакален хирург во ЈЗУ Клиничка Болница – Штип и како доцент во 
Универзитетот „Гоце Делчев„ – Штип. 

Член на Катедрата по Хирургија во Универзитетот „Гоце Делчев„ – 
Штип. 

Кандидатот  Доц.д-р Стефан Петровски е член на Лекараската комора на 
Република Северна Макединија, член на Хирушкото здружение на Р. Северна 
Македонија и на Здружението на Кардио-торакални хирурзи на Р.Северна 
Македонија.

	 Општи услови за избор:
-	 Просечен успех – додипломски студии 8,56. 
-	 Научен степен – доктор на медицински науки. Докторската дисертација 

со наслов „Колоректални метастази на црниот дроб - принципи на хируршко 
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лекување“ е одбранета на 20.1.2017 година на Медицински факултет во Софија, 
Р Бугарија. 

-	 Објавени минимум 5 научни трудови во референтна научна публикација:

Број Автор Наслов на труд Списание
Година на 

излегување 
на списание

1.

Petrovski, Stefan
and Serafimov,Aleksandar
and Adzi-Andov, Ljubica
and Simeonovska Joveva, Elena
and Karakolevska Ilova, Marija
and Milev, Ilija

Factors Influencing Recurrence 
Rate and Survival of Patients 
with Colorectal Metastases 
after Liver Resection

Open Access 
Macedonian Journal of 
Medical Sciences 2023, 
11 (B). pp. 755-759. ISSN 
1857-9655

2013

2.

Petrovski, 
Stefan and Serafimov, 
Aleksandar and Karakolevska 
Ilova, Marija and Simeonovska 
Joveva, Elena and Petrovska, 
Lidija and Adzi-Andov, Ljubica

The Influence of Resection 
Size and Pringle Maneuver 
on Operating Time and 
Intraoperative Bleeding in 
Patients with Colorectal 
Metastases in the Liver

Open Access 
Macedonian Journal of 
Medical Sciences 2023. 
ISSN 1857-9655

2013

3.

Simeonovska Joveva, 
Elena and Petrovski, 
Stefan and Petkovska, 
Marija and Jovev, 
Marijan and Karakolevska 
Ilova, Marija

 Unraveling the complexity: 
A case report on spinal dural 
arteriovenous fistula

Knowledge - 
International Journal 
2024, 64 (4). pp. 391-394. 

2009

4.

Simeonovska Joveva, 
Elena and Karakolevska 
Ilova, Marija and Petrovski, 
Stefan and Jovev, 
Marijan and Serafimov, 
Aleksandar and Dimitrovska 
Ivanova, Marija

Association Between 
Inflammatory Markers and 
Cognitive Impairment in 
Patients with Asymptomatic 
Carotid Stenosis

Open Access 
Macedonian Journal of 
Medical Sciences 2024. 
ISSN 1857-9655

2013

5. 

Milev, Ilija and Velikj 
Stefanovska, 
Vesna and Kostovski, 
Ognen and Mitevski, 
Aleksandar and Karagjozov, 
Panche and Petrovski, Stefan

The utilization of Alvarado, 
AIR and RIPASA scoring 
systems in adults with acute 
appendicitis treated with 
laparoscopic appendectomy 

Journal of Morpho-
logical Sciences 2023, 6 
(2). pp. 120-132. ISSN 
2545-4706

2018

6. 

Petrovska, Lidija and Vasileva, 
Mirela and Petrovski, 
Stefan and Adzi-Andov, 
Ljubica and Ruskovska, Tatjana

Difficult to diagnose squamous 
cell carcinoma: a literature 
review and a case report 

Knowledge - 
International Journal, 
Scientific Papers 2024, 
67 (4). pp. 495-499. ISSN 
2545-4439

2009

-	 Потврда за познавање на најмалку еден странски јазик – германски и 
англиски јазик.

-	 Способност за изведување на високообразовна дејност – д-р Стефан 
Петровски има 17-годишна академска кариера, со четири избори од помлад 
асистент, асистент, асистент-докторанд и доцент.  

	 Посебни услови:
-	 Со Одлука бр. 2002-149/76 донесена на 8.7.2024 година на 322. седница 

на Медицинскиот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ е усвоен  
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извештајот- рецензија на ракописот за учебник „Општа хирургија“ од 
авторите: насл. вон. проф. д-р Константин Митев, насл. вон. проф. д-р Андреја 
Арсовски, насл. вон. проф. д-р Александар Митевски, насл. вон. проф. д-р 
Влатко Цветановски, доц. д-р Илија Милев, доц. д-р Стефан Петровски, нас. 
доц. д-р Тања Анѓушева, проф. д-р Кирил Лозанче, проф. д-р Билјана Ефтимова 
и проф. д-р Татјана Тројиќ. 

-	 Кандидадот доц. д-р Стефан Петровски последните две години 
активно се едуцира во специјализирана болница за болести на бели дробови 
во склоп на Одделот по торакална хирургија - има два студиски престоја во 
странство Хемер, Северна Рајна Вествалија – Р Германија. За усовршување и 
имплементација на минимално инвазивна видеоасистирана хирургија - ВАТС 
за дијагноза и третман на болести на плевра и бели дробови. Во ЈЗУ Клиничка 
болница – Штип, со Потврда бр. 03-812/1 ги има воведено и изведено за првпат 
во последните пет години следните техники:

1.	 Субтотална тироидектомија;
2.	 Тотална тироидектомија;
3.	 ВАТС биопсија на плевра и пудража;
4.	 ВАТС декортикација на бел дроб;
5.	 ВАТС неанатомска ресекција на бел дроб;
6.	 ВАТС експлорација при торакална траума: евакуација на хематом.
-	 Кандидатот доц. д-р Стефан Петровски во последните пет години 

бил член на голем број комисии за одбрана на дипломска работа, ментор на 
специјалистички трудови за сестри и бил член на Комисија за одбрана на 
супспецијализација по торакална хирургија.

-	 Кандидатот доц. д-р Стефан Петровски, исто така, работи и со студенти 
од странство (Италија, Турција) од Еразмус програмата, во нивната едукација 
и запознавање со основните хируршки принципи.

	 Наставно-образовна и научноистражувачка дејност
Кандидатот доц. д-р Стефан Петровски во периодот од 2008 до 2014 

година со Одлука бр. 2502-45/10, бр. 2502-97/6 и бр. 2502-291/20 е минал низ 
сите фази на избор и реизбор на Факултетот за медицински науки во Штип и 
е бил ангажиран како асистент на:

Во учебната 2008/2009 год. работи како лаборант по предметот 
Биохемија, со изборот во помлад асистент по фундаментални медицински 
науки започнува да работи со студенти на Општа медицина и со студенти од 
ВМШ. 

Со Одлука бр. 2502-45/10 д-р Стефан Петровски е избран во звање 
помлад асистент по фундаментални медицински науки.

Во учебната 2009/2010 год. со Одлука бр. 0402-4/93 д-р Стефан 
Петровски е ангажиран на предметите: Физиологија за МСТ, Физиологија 1 
за ОМ , Физиологија 2 за Стоматолози и Физиологија со основи на анатомија 
за фармацевти. 

Во учебната 2010/2011 год. д-р Стефан Петровски е ангажиран како 
помлад асистент на предметите Хирургија со нега за МСТ, Хирургија и 
урологија со нега за Физиотерепевти. На 16.9.2011 година на 54. седница 
при Медицинскиот факултет на УГД Штип со Одлука бр. 2502-97/6 е избран 
во асистент по клинички медицински предмети. Во учебните 2011/2012 и 
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2012/2013 д-р Стефан Петровски е ангажиран на предметите Хирургија со нега 
за МСТ, Хирургија со урологија за Физиотерапевти, Хируршка пропедефтика, 
Хирургија 1 и 2 за студенти по Општа медицина. 

На 130. седница на Факултетот за медицински науки во Штип одржана 
на 18.11.2014 година, со Одлука бр. 2502-291/20 кандидатот ас. д-р Стефан 
Петровски е избран во асистент-докторанд од областа дигестивна хирургија 
во периодот од 18.11.2014 - 18.11.2019 година. 

Во наредните студиски години ас. д-р Стефан Петровски успешно ја 
извршува работата како асистент по хируршките предмети за студентите од 
Стручните медицински програми, како и по предметите Клиничко испитување 
2 и по Хирургија 1 и 2 за студентите на Општа медицина. 

Со Одлука бр. 2002-81/9 од 26.3.2021 година донесена на 256. седница 
на Наставно-научниот совет на Факултетот за медицински науки, одржана 
на 26.3.2021 година, кандидатот ас. д-р Стефан Петровски беше избран во 
наставно-научно звање доцент,  во наставно-научната област хирургија. 

Во текот на овие години активно и пасивно учествувал на повеќе 
симпозиуми, конгреси и семинари поврзани со хирургијата. 

Учесник на X congress with international participation – Macedonian 
surgery organization, Ohrid, 2010; 

XIV National congress of surgery- with international participation in Sofija 
2014; 

International congress for digestive and laparoscopic surgery, Nis, R. Serbia  
2023, 

National work shop for NI VATS, Hemer,NRW. R. Germany, 17-19.12. 2024. 
       	 Кандидатот доц. д-р Стефан Петровски учествувал како пленарен 
предавач и активен учесник на „II Научна медицинска конференција за 
хирургија“, одржана на 
15.12.2023 година во Штип организирана од СОМА, Употребата на 
видеоасистираната торакоскопија ВАТС во дијагноза и третман на болести 
на плевра и бели дробови. 

Исто така, учествува како пленарен предавач на Третиот студентски 
когрес на Општа медицина – СКОМ, 17.5.2024 – 18.5.2024, Штип, Употребата 
на видеоасистираната торакоскопија ВАТС во дијагноза и третман на 
плеврален емпием. 

Кандидатот низ својата професионална кариера како доцент пројавува 
интерес и во научноистражувачката работа во последните пет години 
публикувал:

Објавени научни трудови во меѓународни научни списанија 
последните 5 години:

1.	 Petrovski, Stefan  and  Serafimov, Aleksandar  and  Adzi-Andov, 
Ljubica and Simeonovska Joveva, Elena and Karakolevska Ilova, Marija and Milev, 
Ilija  (2023)  „Factors Influencing Recurrence Rate and Survival of Patients with 
Colorectal Metastases after Liver Resection.„ Open Access Macedonian Journal of 
Medical Sciences, 11 (B). pp. 755-759. ISSN 1857-9655
       Овој труд ја покажува рекурентната стапка на оперирани пациент со 
метастази на црн дроб од КРК. Постоперативната рекуренција е, исто така, 
многу висока и во поголем број на проспективни студии се движи од 50 до 70%, а 
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рересекцијата се издвојува како единствен метод на куративно лекување. Голем 
број на прогностички фактори: бројот на колоректални метастази, големината 
и нивната локализација уни или билатерална локализација сe уште немаат 
јасно влијание на постоперативната рекуренција, но имплицираат помало 
или подолго петгодишно преживување. Техничката можност за R0 ресекција е 
златен стандард за превенција од локален рецидив, додека типот не ресекција, 
нејзиниот екстенизетет сe уште немаат јасна предикција на долгогодишно 
преживување. Не-анатомска ресекција или анатомска ресекција, во различни 
студии имаат компаративни резултати, но анатомската ресекција се смета за 
златен стандард заради обезбедување на јасна трансекциона линија. Големината 
на ресекцијата не обезбедува помала постоперативна рекуренција. 

2.	 Petrovski, Stefan  and  Serafimov, Aleksandar  and  Karakolevska Ilova, 
Marija  and  Simeonovska Joveva, Elena  and  Petrovska, Lidija  and  Adzi-Andov, 
Ljubica (2023) The Influence of Resection Size and Pringle Maneuver on Operating 
Time and Intraoperative Bleeding in Patients with Colorectal Metastases in the 
Liver. Open Access Macedonian Journal of Medical Sciences. ISSN 1857-9655
	 Овој труд ја покажува корелацијата помеѓу тежината и големината 
на оперативнта интервенција и примената на метод за васкуларна контрола 
Прингл маневар - PM, со цел помала перопертивна крвозагуба. Во поголем 
број на студии се анализирани техниките на васкуларна контрола и ексклузија 
на црниот дроб за време на тренсекција на паренхимот. Континуираниот и 
интермитентниот прингл маневар се користат најчесто и истите влијаат на 
резидуалниот паренхим, но несигнификантно ја намалуваат перопертивнта 
крвозагуба во споредба со ресекции кои се направени без користење на метод 
за васкуларна контрола. Покомплексните и мајор ресекции имаат поголема 
крвозагуба и трансфузија на крв што имплицира поголем постоперативен 
морбидитети и морталитет. Оперативното време е правопропорционално 
со бројот на ресецирани сегменти, а кај мајор ресекции истото е подолго во 
споредба со помали ресекции. 

3.	 Simeonovska Joveva, Elena  and  Petrovski, Stefan  and  Petkovska, 
Marija  and  Jovev, Marijan  and  Karakolevska Ilova, Marija  (2024)  Unraveling 
the complexity: A case report on spinal dural arteriovenous fistula.  Knowledge - 
International Journal, 64 (4). pp. 391-394.
        Спиналните дурални артериовенски фистули (SDAVF) претставуваат 
посебна категорија на спинални васкуларни малформации, кои се 
карактеризираат со абнормални врски помеѓу артериите и вените во рамките 
на дурa матер на 'рбетниот мозок. Овој труд е за случај за 52-годишен маж кој 
се оплакувал на едномесечен почеток на слабост на долните екстремитети, 
нарушување на одењето и уринарна/столица инконтиненција, нагласувајќи ја 
комплексноста во дијагнозата на SDAVF и нагласувајќи го значењето на раната 
интервенција. Биле присутни и дисфоничен говор и неможност за одење. 
Тестирањето на сензибилитетот откри попречно сензорна загуба на нивоата 
Th6-Th7 билатерално, хипорефлексија со позитивен одговор на Бабински. 
МРИ покажува едем на ‘рбетниот мозок и проширени и извиткувачки 
перимедуларни вени на цервикалниот и проксималниот торакален сегмент, 
особено концентрирани на десната страна. Истовремено, ангиографијата го 
опишува присуството на спинална дурална артериовенска фистула (AVF), која 
потекнува претежно од менингеалните гранки на вертебралните артерии, со 
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изразен акцент на десната страна. Навремената интервенција кај SDAVFs преку 
брза ендоваскуларна емболизација или хируршки процедури овозможува да 
се спречи оштетувањето на нервите и позитивен процес на закрепнување.

4.	 Simeonovska Joveva, Elena and Karakolevska Ilova, Marija  and Petrovski, 
Stefan  and  Jovev, Marijan  and  Serafimov, Aleksandar  and  Dimitrovska Ivanova, 
Marija (2024) Association Between Inflammatory Markers and Cognitive Impairment 
in Patients with Asymptomatic Carotid Stenosis. Open Access Macedonian Journal 
of Medical Sciences. ISSN 1857-9655
	 Одредени воспалителни механизми се вклучени во каротидниот 
атеросклеротичен процес, а одредувањето на воспалителната активација може 
да биде корисно во проценката на когнитивното оштетување кај пациенти со 
асимпто-матска каротидна стеноза (ACS). Целта на оваа студија имаше за цел 
да ги корелира овие маркери на воспаление со степенот на асимптоматска 
каротидна стеноза (ACS) и степенот на когнитивно оштетување. Во студијата 
беа вклучени сто и дваесет пациенти со каротидна стеноза и 60 пациенти без 
каротидна стеноза. Беа извршени клинички, невролошки и лабораториски 
евалуации (C-реактивен протеин [CRP], фибриноген, фактор на туморска 
некроза алфа [TNF-α]), како и евалуација на дебелината на интима-медиумите 
(IMT) и степенот на каротидна стеноза. Од добиените резултати немаше 
значајна корелација во асимптоматската група помеѓу TNFα и IMT и помеѓу 
фибриногенот, CRP и IMT и на левата и на десната страна. Во истата група, 
имаше статистички значајна поврзаност помеѓу степенот на каротидна 
стеноза и низок до умерен степен на когнитивно оштетување на десната 
страна (p <0,05) и левата страна (p <0,05). Пријавена е умерено слаба негативна 
статистички значајна корелација помеѓу сериозноста на когнитивното 
оштетување и степенот на стеноза кај асимпто-матската група. Високиот 
степен на каротидна стеноза (≥70%) на десната страна ја зголеми шансата за 
умерен степен на когнитивно оштетување за 6 пати во споредба со нискиот 
степен на каротидна стеноза кај асимптоматската група. Високиот степен 
на каротидна стеноза (≥70%) лево ја зголеми можноста за тежок степен на 
когнитивно оштетување за 20 пати во споредба со нискиот степен на стеноза 
кај асимптоматската група. Од студијата може да се изведе заклучокот дека 
ACS го зголемува ризикот од когнитивно оштетување.

5.	 Milev, Ilija and Velikj Stefanovska, Vesna and Kostovski, Ognen and Mitevski, 
Aleksandar and Karagjozov, Panche and Petrovski, Stefan (2023) The utilization of 
Alvarado, AIR and RIPASA scoring systems in adults with acute appendicitis treated 
with laparoscopic appendectomy. Journal of Morphological Sciences, 6 (2). pp. 120-
132. ISSN 2545-4706
	 Трудот претставува мултицентрична, проспективна, кохортна, 
рандомизирана клиничка студија со 75 учесници, со цел да се утврди кој од 
трите актуелни бодовни системи за дијагностицирање на акутен апендицитис: 
Alvarado, AIR и RIPASA е најприменлив за популацијата во Македонија. 
Истовремено се утврдува и можноста вредностите на овие системи да 
се искористат во предвидување на компликациите при примената на 
лапароскопската апендектомија. Низ детална статистичка анализа се покажува 
дека иако несигнификантно,  RIPASA бодовниот систем е најсензитивен при 
поставување на дијагнозата и треба да биде прв избор кога се размислува за 
примена на погоден скор систем за дијагностицирање на акутниот апендицитис 
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кај популацијата во нашата земја. Од друга страна, анализата покажува дека 
наведените системи не можат да се искористат за предвидувања на несакан 
интраоперативен и постоперативен тек кај пациенти со акутен апендицитис 
третирани со лапароскопска апендектомија. 

6.	 Petrovska, Lidija  and  Vasileva, Mirela  and  Petrovski, Stefan  and  Adzi-
Andov, Ljubica and Ruskovska, Tatjana  (2024) Difficult to diagnose squamous cell 
carcinoma: a literature review and a case Сreport. Knowledge - International Journal, 
Scientific Papers, 67 (4). pp. 495-499. ISSN 2545-4439
	 Сквамоцелуларниот (SCC) е втор најчест карцином на кожа по 
базоцелулар-ниот карцином. Постојат одредени заболувања кои по своите 
клинички дерматолошки карактеристики може да наликуваат на SCC. 
Бовеновото заболувања (SCC in situ), Дезмопластичниот SCC, Пигментниот 
SCC, лезии локализиран во вратна регија, како и лезии локализирани на места 
коишто не се експонирани на сонце. Клиничкиот предизвик кај овие лезии 
секогаш постои и бара дермоскопско иследување, хистопатолошка потврда, 
молекуларна и радиогравска дијагностика. 

Дермоскопијата кај овие лезии има, исто така, круцијална улога 
во дијагнозата и диференцијалната дијагноза, односно SCC во својата 
градба вклучува кератинска маса, крвни садови со бело хало, улцерација со 
презентација на крвни коагулуми. Оваа дијагностичка метода може да ги 
разграничи овие лезии од инфламаторни промени на кожата. Дефинитивната 
дијагноза и третман бараат хируршка ексцизија и патохистолошка 
конфирмација. Кај овој приказ на случај е опфатен пациент на 78 години со 
Бовенова болест.

	 Публикации на когреси, семинари и стручни состаноци:
1.	 Adzi-Andov, Ljubica  and  Momirovska, Ana  and  Todorovska, Maja 

and Cvetko-vic, Danica and Petrovski, Stefan and Petrovska, Lidija (2024) Lactose 
Intole-rance Prevalence in North Macedonia.  In: International XXIII Serbian 
Congress of Medical Biochemistry and Laboratory Medicine, 16-18 Sept 2024, 
Belgrade, Srbia.

2.	 Simeonovska Joveva, Elena  and  Lichkova, Elena  and  Petkovska, 
Marija and Petrovski, Stefan and Karakolevska Ilova, Marija (2024) Iron-deficiency 
anemia as a precursor to cerebral venous sinus thrombosis: A case report.  In: 10th 
European Stroke Conference (ESOC), 15-17 May 2024, Basel, Switzerland.

3.	 Milev, Ilija and Veselinov, Aleksandar and Arsovski, Nikola and Longurov, 
Aleksandar  and  Velkov, Gjorgi  and  Georgijev, Alen  and  Petrovski, Ste-
fan  and  Trokovski, Nikola  (2025)  Critical view of the myopectineal orifice - our 
experience.  In: First Symposium of the Macedonian Association of Abdominal 
Surgeons (MAAS) and Fourth Meeting of the WEB Chaptter of E-AHPB, 28-29 
March 2025, Skopje, RN Macedonia.

4.	 Доц. д-р Стефан Петровски, Употребата на видео асистираната 
торакоскопија ВАТС во дијагноза и третман на плеврален емпием, книга на 
апстракти, 3. Конгрес на студенти по Општа медицина, 17-18 мај 2024 г. - 
Штип. 

5.	 Work shop – NI VATS, Hemer, 17-19.12.2024, NRW, R.Germany.



Број 366, мај 2025

81

	
	 Стручно-апликативна и организациско-развојна дејност

Кандидатот доц. д-р Стефан Петровски, заедно со група на автори 
во изминатиот период објавија рецензиран учебник „Општа хирургија“. 
Учебникот е изготвен и публикуван на е-библиотека.  

Учебникот „Општа хирургија“ е напишан од автори кои кратко и јасно ги 
дефинираат базичните хируршки состојби, како и поимите од суплементарните 
медицински области кои учествуваат во развојот на современата хирургија. 
Текстот е наменет за едукација на студенти по медицина, медицински сестри, 
млади доктори, како и за целиот медицински и немедицински персонал кој 
секојдневно учествува во медицинскиот третман, како и во медицинската нега 
и рехабилитација на хируршките пациенти. Книгата обезбедува информации 
за примарниот пристап на хируршките болести, а дадени се алгоритми и 
чекори за современ мултидисциплинарен хируршки третман на овие состојби. 

Електронското издание преку линк овозможува пристап од неколку 
поглавја до видеа специјално подготвени за визуелна презентација на 
содржината во книгата. Голема благодарност до луѓето кои беа директно 
или индиректно инволвирани и помогнаа во реализација на ова издание, но 
посебна благодарност до членовите на семејствата на авторите за покажаното 
разбирање, љубов, толеранција и несебичната поддршка.

Кандидатот доц. д-р Стефан Петровски во изминатите пет години, на 
Одделението по општа хирургија ЈЗУ Клиничка болница – Штип, има голем 
придонес во развој и имплементација на нови хируршки процедури и техники 
кои за првпат се изведени и воведени на овој оддел. Има воведено хируршки 
процедури за лекување на бенигни и малигни заболувања на тироидната 
жлезда. Исто така, има воведено минимална инвазивна видеоасистирана 
торакоскопска хирургија ВАТС, која се применува во дијагноза и третман на 
заболувања на плеврата и белите дробови. 

Со овие нови хируршки процедури се овозможува поголема достапност 
во лекувањето на болните во источниот регионот на Р. Северна Македонија. 

Член е на следниве институционални органи: 
1.	 Лекарската комора на Р. Северна Македонија;  
2.	 Македонското лекарско друштво; 
3.	 Здружение на хирурзи на Р. Северна Македонија;
4.	 Здружение на кардиоторакални хирурзи на Р. Северна Македонија;
5.	 Член на Катедра по хирургија, Факултет за медицински науки – УГД - 

Штип. 

6.	 Завршна евалуација на наставно-педагошката и 
научноистражувачката дејност 

Во рамки на научноистражувачката дејност, Рецензентската комисија 
констатира дека доц. д-р Стефан Петровски е научен истражувач со резултати 
кои придонесуваат во областа на општата, дигестивната и торакалната 
хирургија. Учествувал на неколку меѓународни научни конференции, научни 
и стручни собири и работилници, во земјава и во странство, со постери и 
усни презентации. Автор или коавтор е на повеќе научни и стручни трудови 
и автор на учебникот „Општа хирургија“ за студенти на Општа медицина. 
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Во изминатите години работел низ сите форми на наставнички кадар на 
Факултетот за медицински науки при Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип, 
од асистент кој одржувал вежби, а денес како предавач и едукатор на млади 
кадри од Р. Северна Македонија и од странство. 

                                             ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ
По разгледувањето на поднесената документација и изнесените 

податоци, Комисијата смета дека кандидатот доц. д-р Стефан Петровски 
поседува стручни, научноистражувачки и наставно-образовни квалитети, 
исполнувајќи ги притоа законските услови за избор на наставник во наставно 
научното звање вонреден професор за наставно-научната област хирургија.

Врз основа на изнесеното, Рецензентската комисија има чест да му 
предложи на Наставно-научниот совет на Факултетот за медицински науки 
да го избере доц. д-р Стефан Петровски во звањето вонреден професор за 
наставно-научната област хирургија.

	 РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА
	 Нас. вонр.  проф. д-р Андреја Арсовски, претседател, с.р.
	 Ред. проф. д-р Ацо Димов, во пензија, член, с.р.
	 Нас. вонр. проф. д-р Влатко Цветановски, член, с.р.
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ТАБЕЛА НА АКТИВНОСТИ КОИ СЕ БОДУВААТ ПРИ ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ 

Р. бр. Наставно-образовна дејност
Поени

Во земјата Во странство
број поени број поени Вкупно

1 Избор во звање доцент   1              30 10
ВКУПНО        30

Р. бр. Научноистражувачка дејност и 
стручно-уметнички активности

Поени
Во земјата Во странство

број поени број поени Вкупно
1.	 Научен труд објавен во 

меѓународно научно списание 
(прв автор)         2        2x9x0.7 12.6

2.	 Научен труд објавен во 
меѓународно научно списание 
(коавтор)

1	 6

2	 3

1                   2.1

14.1

3.	 Пленарно предавање на научен 
собир, музички настап на 
официјален собир           2             3 6

4.	 Учество на научен собир со 
реферат (постер/усно) концерт 
во земјава и во странство 2	             1 2                1.5 5

5.	 Студиски престој во странство 
(еднократно)           1                    8         8

ВКУПНО 45.7

Р. бр. Стручно-апликативна дејност и 
организациско-развојна дејност Поени

Во земјата Во странство
број поени број поени Вкупно

Kнига (автор) 1 10 10
Техничко унапредување 6 2 12
ВКУПНО 22
ВКУПНО БОДОВИ ОД СИТЕ 
ОБЛАСТИ 97.7


